
E X E C U T I V O

33

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Abril de 2025.

PORTARIA Nº 85-S, DE 24 DE ABRIL DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
DESIGNAR RENATO RAMALHETE DELBONI, NF. 
2751615, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Gestor de Projetos - 
GP-FG, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, § 
único da Lei Complementar nº 46/94, no Gabinete da 
Direção Geral - GABDG, a contar de sua publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1542211

PORTARIA Nº 86-S, DE 25 DE ABRIL DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
CESSAR os efeitos da Portaria Nº 65-S, de 
02/03/2025, publicada no DOE em 03/04/2025, que 
designou o (a) servidor (a) RAPHAEL MACIEL DE 
PAULA PRADO, NF. 3148009, para exercer a Função 
Gratificada de Assessoria II - FGA-II, da Polícia Penal 
do Espírito Santo, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1542213

PORTARIA Nº 87-S, DE 25 DE ABRIL DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
DESIGNAR RAPHAEL MACIEL DE PAULA PRADO, 
NF. 3148009, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Assessoria I - 
FGA-I, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, § 
único da Lei Complementar nº 46/94, na Diretoria de 
Gestão Administrativa - DGA, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1542215

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
Edital 01/2025 - Locomoção para Circulação e 

Intercambio - março
A Secretaria de Estado da Cultura torna público o 
Ato de Confirmação de documentação do Edital 
em epígrafe, conforme processo nº 2025-8G6X3, 
referente às inscrições no mês de março. A íntegra 
do documento estará disponível no site da Secult.

Vitória, 29 de abril de 2025.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 1541559

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
o DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PELO CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo 
indicado:
1) Patrocinador: EDP Espírito Santo 
Distribuição de Energia S.A
CNPJ: 28.152.650/0001-71
IE: 080.250.16-5

Valor do crédito presumido: R$ 330.000,00
Beneficiário: Associação dos Moradores da 
Comunidade de São Pedro do Itabapoana
Projeto contemplado: Núcleo de Formação de 
Sanfona e Viola de São Pedro do Itabapoana - Ciclo 
II

2) Patrocinador: Distribuidora Mascote LTDA
CNPJ: 07.548.056/0001-24
IE:  082.342.53-9
Valor do crédito presumido: R$ 18.841,57
Beneficiário: Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira
Projeto contemplado: 25º Festival Nacional de 
Teatro de Guaçuí

3) Patrocinador: Mundo Distribuidora de 
Cosméticos LTDA
CNPJ: 09.492.311/0001-90
IE:  082.536.35-0
Valor do crédito presumido: R$ 14.769,41
Beneficiário: Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira
Projeto contemplado: 25º Festival Nacional de 
Teatro de Guaçuí
Vitória, 29 de abril de 2025
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1541703

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
INSCRIÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT torna 
público para amplo conhecimento que o prazo 
para inscrição no Edital de Seleção de Projetos 
em Diálogo com o Acervo do MAES, processo nº 
2024-H4VZS, foi prorrogado para o dia 12 de maio 
de 2025 às 18 horas.
Os interessados poderão obter cópia integral do 
Edital no site da SECULT: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 29 de abril de 2025.
FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1541788

PORTARIA Nº 059-S, 29 de abril de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
Artº 1º DESIGNAR, a servidora JULIANNY DO 
NASCIMENTO ALVES para responder pelo cargo de 
Chefe do Grupo Setorial Financeiro e pelo expediente 
do Fundo de Cultura do Estado do Espírito Santo - 
FUNCULTURA, desta Secretaria de Estado da Cultura, 
no período de 05/05/2025 a 03/06/2025, por ocasião 
das Férias do Titular.

Vitória, 29 de abril de 2025

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1541963

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 007/2024
Registro SIGEFES Nº 240444
Processo Nº 2023-K1MWQ
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT.
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Abril de 2025 às 21:46:04 Código de Autenticação: 10a05b15


